
 

 

CARIACICA (ES), 25 DE MAIO DE 2023 | EDIÇÃO Nº 2100 



 

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Cariacica – IPC 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

Rogério Santos Guimarães 

Gabinete – GP 
 

Shymenne Benevicto de Castro 

Governo e Recursos Humanos – 

SEMGO 
 

Eduardo Dalla Bernardina 

Procurador Geral – PROGER 
 

Pedro Ivo da Silva 

Controle e Transparência – SEMCONT 
 

Jorge Eduardo de Araújo Saadi 

Administração – SEMAD 
 

Carlos Renato Martins 

Finanças – SEMFI 
 

Danyelle de Souza Lírio 

Assistência Social – SEMAS 
 

Paulo Roberto de Oliveira  

Esporte e Lazer – SEMESP 
 

Marcos Paulo Aranda 

Serviços – SEMSERV 
 

Luciana Tibério Gomes 

Desenvolvimento da Cidade 

e Meio Ambiente – SEMDEC 
 

Rogério Santos Guimarães  

Educação – SEME - Interino 

Cesar Roberto Colnaghi 

Saúde – SEMUS 
 

Alvarito Mendes Filho 

Cultura e Turismo – SEMCULT 
 

Nilson Basílio Teixeira 

Agricultura e Pesca – SEMAP              
 

Weverton Santos Moraes 

Obras – SEMOB  
 

Claudio Victor 

Defesa Social – SEMDEFES 
 

Lúcia Helena Dornellas 

Desenvolvimento Econômico e Inovação 

– SEMDEI  
 

Douglas Rafael Camargo 

Comunicação - SEMCOM 
 

Welington Silva 

Habitação – SEMHAB  
 

Luiz Carlos Silvério Coutinho  

Relações Políticas 
 

Samiramis Baldotto Silva Lessa  
Mulher e Direitos Humanos – SEMDH 

Juliana de Lima Silva Rodrigues 

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Cariacica – IPC 

 

Euclério de Azevedo Sampaio Junior 
Prefeito Municipal 

Edna Luzia Furtado 

Vice-prefeita Municipal 

 



3 
 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Cariacica (ES), quinta-feira, 25 de maio de 2023 

 

 

  



4 
 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Cariacica (ES), quinta-feira, 25 de maio de 2023 

 

 

  



5 
 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Cariacica (ES), quinta-feira, 25 de maio de 2023 

 

 

  



6 
 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Cariacica (ES), quinta-feira, 25 de maio de 2023 

 

 

  



7 
 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Cariacica (ES), quinta-feira, 25 de maio de 2023 

 

 

 

   

 

 

PORTARIA/GP/Nº 251, DE 24 DE MAIO DE 
2023. 

EXONERA E NOMEIA SERVIDOR. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar servidores dos cargos que 
especifica: 
I – Júlia da Costa Norbim do cargo de 
Coordenador de Gestão de Materiais, padrão C-
2, da Secretaria Municipal de Saúde; 
II – Deyverson Correa dos Santos do cargo de 
Assessor Administrativo, padrão C-2, da 
Secretaria Municipal de Administração.  
Art. 2º Nomear servidores nos cargos que 
especifica: 
I – Sheron Ferreira Ferraz de Sales no cargo de 
Coordenador de Gestão de Pessoal da Educação, 
padrão C-2, na Secretaria Municipal de 
Educação; 
II – Júlia da Costa Norbim no cargo de Assessor 
Administrativo, padrão C-2, na Secretaria 
Municipal de Administração; 
III – Deyverson Correa dos Santos no cargo de 
Coordenador de Gestão de Materiais, padrão C-
2, na Secretaria Municipal de Saúde. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em 
contrário.  
Cariacica/ES, 24 de maio de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 

Prefeito Municipal 
 

 
PORTARIA/SEMDEC/ Nº 003, DE 23 DE 

MAIO DE 2023 
CONSTITUI A COMISSÃO DE AVALIAÇÃO 
QUANTO AO ATENDIMENTO DOS ITENS 
TÉCNICOS CONSTANTES NO EDITAL DO 
PREGÃO ELETRÔNICO 026/2023, NO PROCESSO 
7086/2023 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO DA CIDADE E MEIO 
AMBIENTE – SEMDEC. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO DA CIDADE E MEIO 
AMBIENTE - SEMDEC, no uso das atribuições 
legais, com fundamento no inciso VIII, do art. 
58, da Lei Municipal nº 5.283/2014; 

RESOLVE: 
Art. 1º Constituir a Comissão de Avaliação dos 
critérios técnicos estabelecidos no Edital do 
Pregão Eletrônico 026/2023 constante no 
Processo nº 5.980/2023, para a prestação de 
serviço de recolhimento e guarda de animais de 

pequeno porte no município de Cariacica-ES. 
Art. 2º Os elementos a serem avaliados estão 
dispostos conforme critérios técnicos constante 
do Edital do Pregão Eletrônicos 026/2023. 
Art. 3º Designar para compor a Comissão os 
servidores relacionados abaixo: 

I – Presidente: Renata da Penha da Silva – 

Matrícula: 119.817; 
II – Membro: Julia Bernardino Nunes da Silva – 
Matricula: 110.165; 
III – Membro: Filipe Inácio de Lima – Matricula: 
109.883; 
IV – Membro: Mila Alvarenga de Tassis – 
Matricula: 111.575; 
Art. 4º Os integrantes da Comissão mencionada 
no artigo 1º não receberão sob hipótese alguma, 
qualquer tipo de gratificação remunerada pelo 
desempenho de suas atividades. 
Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Art. 6º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica (ES), 23 de maio de 2023. 

LUCIANA TIBERIO GOMES 
Secretária Municipal de Desenvolvimento da 

Cidade e Meio Ambiente 
 

 
PORTARIA/SEME/Nº 036, DE 19 DE MAIO 

DE 2023 

INSTITUI COMISSÃO DE SINDICÂNCIA PARA 
APURAR SUPOSTOS FATOS NARRADOS NO 
PROCESSO Nº 16.643/2023 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais, e com 
fundamento no artigo 200, da Lei Complementar 
nº 029/2010, 

RESOLVE: 
Art. 1º Instituir Comissão visando instauração de 
Sindicância para apurar supostos fatos narrados 
nos autos do processo nº 16.643/2023, situado 
neste Município. 
Art. 2º Designar os integrantes da Comissão de 
Sindicância, indicada no artigo 1º, composta por 
03 (três) servidores da Secretaria Municipal de 
Educação de Cariacica, sendo eles: 
I - Presidente: Ely Mattos, estatuária, matrícula 
n° 102715; 
II - Membro: Hadassa da Costa Santiago 
Bremenkamp Sperandio, estatutária, matrícula 
nº 17584; 
III - Membro: Loide Santiago Leilão, estatutária, 
matrícula nº 19393. 
Art. 3º A Sindicância deverá realizar-se 
integralmente no prazo de 30 (trinta) dias, 
conforme trata o art. 204 da Lei Complementar 
n° 29/2010. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Cariacica/ES, 19 de maio de 2023. 

ROGÉRIO SANTOS GUIMARÃES 
Secretário Municipal de Educação – Interino 

 

 
AVISO DE REVOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO No 132/2019 
Proc. nº. 27.515/2019 
O Município de Cariacica, Estado do Espírito 
Santo, por intermédio de seu Ordenador de 

PORTARIAS 

LICITAÇÕES 



8 
 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Cariacica (ES), quinta-feira, 25 de maio de 2023 

 

 

 

Despesas, torna público para amplo 

conhecimento e comunica aos interessados que 
fica revogada, a Licitação na modalidade Pregão, 
visando o registro de preços para futura e 
eventual aquisição de licenças de uso de 
softwares para atender a Secretaria Municipal de 
Educação, com fulcro no art. 49 da lei federal 
8666/93. 
Cariacica, 24/05/2023 

Rogério Santos Guimarães 
Secretária Municipal de Educação - Interino 

 

 
EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO 
TERMO DE COOPERAÇÃO TECNICA Nº 

001/2021 
Processo nº 7.089/2020 
Contratante: PMC 
Contratada: UNINTER EDUCACIONAL S/A.  
Objeto: prorrogação do prazo de vigência do 
Termo de Cooperação Técnica nº. 001/2021. 
O prazo de vigência do Termo de Cooperação fica 
prorrogado pelo prazo de 12 (doze) meses, a 
contar de 24/05/2023. 
Data de assinatura: 23/05/2023 

Shymenne Benevicto de Castro  
Secretária Municipal de Governo e Recursos 

Humanos 

 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 
IDTCEES Nº 2022.017E0600012.02.0007 
Processo nº 18.962/2022 
PE nº. 129/2022 
ARP Nº 052/2023 
Compromitente: INTELLIWAY TECNOLOGIA 
LTDA. 
Objeto: registro de preços para eventual 
aquisição de prestação de serviços técnicos 
especializados na área de segurança da 
informação, compreendendo serviços de análise 
de vulnerabilidades, testes de segurança (ethical 
hacking) e avaliação de maturidade de 
segurança da informação para a Prefeitura 
Municipal de Cariacica. 
Valor: R$ 2.657.990,00 (dois milhões, 
seiscentos e cinquenta e sete mil, novecentos e 
noventa reais). 
Vigência: 12 (doze) meses, não prorrogáveis, 
contados a partir da data da publicação. 
Data de assinatura: 22/05/2023 

Carlos Renato Martins 
Secretário Municipal de Finanças 

 

 
AVISO DA ORDEM DE PARALISAÇÃO DO 

CONTRATO 001/2022 
Processo nº. 25.450/2021 
Contrato n° 001/2022  
O Município de Cariacica, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Obras, torna público a 
Ordem de Paralisação da execução do Contrato 

nº 001/2022, emitida em 24 de maio de 2023, 

em virtude da elaboração do termo aditivo. 
Weverton Santos Moraes 

Secretário Municipal de Obras 
 

 

EXTRATO DA AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO – AF  417/2023 

Processo: 8700/2023 

Objeto: Ata de Registro de Preço para aquisição 

de Cesta Básica. 

Contratante: Secretaria Municipal de Assistência 

Social – SEMAS. 

Contratada: WL ALIMENTOS LTDA. 

CNPJ: 39.887.939/0001-55 

Dotação: 08.244.0006.2.0031 – 3.3.90.32.00 

Vínculo – 1.500.0000.0000 – Dotação 1681 

Valor:  R$ 94.350,00 (noventa e quatro mil, 

trezentos e cinquenta reais). 

Cariacica-ES, 24 de maio de 2023.  

Danyelle de Souza Lirio 

Secretária Municipal de Assistência Social 

 

 

EXTRATO DA ORDEM DE SERVIÇO Nº 
415/2023 

Ata de Registro de Preços nº 093/2022   
Processo nº.: 21424/2022  
Objeto: prestação de serviços de locação de 
equipamentos para infraestrutura técnica da 
ação Cariacica + Perto de Você. 
Contratada: MAIS ESTRUTURA LOCAÇÃO DE 
TENDAS E BRINQUEDOS EIRELI - CNPJ nº 
02.352.322/0001-25. 
Dotação: - 02.02.01.00 – 04.122.0021.2.0037 – 
3.3.90.39.00 – 1.500.0000.0000 – 62.  
Valor: R$ 174.791,66 (cento e setenta e quatro 
mil e setecentos e noventa e um reais e sessenta 
e seis centavos).  
Cariacica/ES, 24 de maio de 2023 

Shymenne Benevicto de Castro 
Secretária Municipal de Governo e Recursos 

Humanos 
 

 
EXTRATO DO ATO DE DESIGNAÇÃO DE 

GESTOR Nº 022/2023  
PROCESSO Nº 10412/2023  
O Município de Cariacica, por intermédio do 
Secretário Municipal de Serviços, pelo presente 
ato, designa o(a) servidor(a), Samyra Andrade 
Rangel – matrícula nº 118.991, para exercer a 
função de Gestor do Processo 10412/2023, a 
partir de 24 de maio de 2023, nos moldes 
estabelecidos no Decreto Municipal nº 295, de 
22 de dezembro de 2021.  

Marcos Paulo Aranda  
Secretário Municipal de Serviços 

 

 
EXTRATO DO ATO DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL Nº 020/2023 
PROCESSO Nº 10412/2023  

DIVERSOS 



9 
 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Cariacica (ES), quinta-feira, 25 de maio de 2023 

 

 

 

O Município de Cariacica, por intermédio do Secretário Municipal de Serviços, pelo presente ato, designa 

o(a) servidor(a) Marcos Micaela Dos Anjos – matrícula nº 122.499, para exercer a função de Fiscal do 
Processo 10412/2023, a partir de 24 de maio de 2023, nos moldes estabelecidos no Decreto Municipal nº 
295, de 22 de dezembro de 2021.  

Marcos Paulo Aranda 
Secretário Municipal de Serviços 

 

 
EXTRATO DO ATO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR Nº 004/2023 E FISCAL Nº 004/2023 

PROCESSO Nº 7086/2023 
O Município de Cariacica, por intermédio da Secretária de Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente, 
pelo presente ato, designa a servidora, Mila Alvarenga de Tassis – matrícula nº 111.575, para exercer a 
função de Gestora e Renata da Penha da Silva – matrícula nº 119.817 para exercer função de Fiscal do 
Processo nº 7086/2023, as designações terão efeito retroativo a contar de 07/03/2023, nos moldes 
estabelecidos no Decreto Municipal nº 295, de 22 de dezembro de 2021.  
Cariacica 23 de maio de 2023. 

Luciana Tibério Gomes 
Secretária de Desenvolvimento 

da Cidade e Meio Ambiente 
 
 
 

 


		2023-05-24T17:54:36-0300
	MUNICIPIO DE CARIACICA:27150549000119




